29. *Origo schismatis Meletianorum.* — Ad num. 44 et seqq. Initium schismatis *Meletianorum* anno trecentesimo primo, vel circiter, configit. Athanasius enim in « Epistola Encyclica contra Arianos ad episcopos Ægypti et Libyæ, » que sub nomine « Orationis primæ contra Arianos, » ejus operibus inseritur, loquens de quadam fidei formula ab Eusebiano conscripta, quam ii ab Ægyptiis subscribendam volebant, ait: « Ob eandem causam Georgium quendam ex Cappadocia conduxerunt mittendum ad vos, cujus tamen nulla habenda est ratio; dicunt enim in his partibus, quod ne quidem christianus omnino sit, sed idolorum zelator, et moribus carnifex; ideoque ab his electum, ut possit injurias, rapinas et caedes facere: ad hæc enim exercitatus est diu, et que christiana fidei sunt, prorsus ignorat. » Baronius existimans, eam epistolam seu Orationem primam adversus Arianos anno trecentesimo sexagesimo secundo scriptam esse, schismatis *Meletianorum* originem huic anno illigavit; quod in ea Epistola dicitur, quinquaginta quinque annos ab initio schismatis Meletiani effluxisse; quos ideo a currenti Christi anno aspiciendo arbitratus est. At ex laudatis Athanasii verbis patet, nondum sedem Alexandrinam *Georgian* invasisse; imo nec fama adhuc Ægyptiis notum fuisse, quando Athanasius eam scripsit Epistolam. Quare cum initio anni trecentissimi quinquagesimi sexti, ut suo loco dicitur, in Ecclesiam Alexandrinam *Georgius* irruerit, constat, eam Epistolam circa ejusdem anni initium ad Ægyptios missam, et quinquaginta quinque annos in ea memoratos ab anno trecentesimo primo vel circiter inchoandos.

30. *Eusebius de eo schismate percutus est.* — Præterea Eusebius initio lib. 8 de persecutione Diocletiana verba facturus ait: « Cum sensu omni destituti, de placando Dei numine ne cogitaremus quidem; quin potius instar impiorum quorundam res humanas nulla sollicitudine ac providentia gu-

bernari rati, alia quotidie crimina aliis adjiceremus; cum pastores nostri, sprete religionis regula, multis inter se contentionibus decertarent, nihil aliud quam jurgia, minas, amulationem, odia ac multas inimicitias amplificare studentes; principatum quasi tyrannidem quamdam contentissimesibi vindicantes: hinc denum juxta dictum Jeremie: Obscuravit Dominus in ira sua filiam Sion, et dejecit de caelo gloriam Israel; » id est, Diocletianum et Maximianum in Ecclesiam sævire permisit. Quæ Eusebii verba Baronius referens reprehendit Eusebium, culpæque, quod sacerdotibus detrahat, et infensum plane in eos animum præferat: « Sed et que de episcoporum discordiis, inquit, idem etiam Eusebius recitat, pariter refutantur. Certe quidem nec leve vestigium discordiarum, quas factat inter Ecclesiarum præsides intercessisse, his temporibus, antequam Meletiani in Ægypto schisma conflarent, vel Arius hæresim excogitaret (quæ omnia facta sunt postea), aliquis poterit demonstrare. » Sed Meletiani schismatis initio anno suo reddito, sua Eusebio fides stat, constatque, illud persecutionem Diocletianeam præcessisse, ac hujus sæculi initio in Ægypto ortum esse.

31. *Acta Meletianorum falsa.* — Porro Pelagius in Animadversionibus Epiphaniæ ad hæresim 68, quæ est *Meletianorum*, subscribit Baronio quoad Meletiana Acta, ac quoad totam schismatis historiam, quam ibidem proponit Epiphanius. Certissimum enim est, a Meletiano aliquo scriptore falsa Meletii Acta conscripta fuisse; in quibus turpissimam hominis infamiam et execrabilia facinora dissimulare conatus est. In ea quippe cum imprudens incidisset Epiphanius, veram ac sinceram illam esse narrationem frustra credidit. Acta etiam S. Petri Alexandrini, in quibus de Meletio agitur, quæque Baronius legitima et germana esse putavit, licet velustissima sint, spuria tamen esse infra ostendemus.

1. *Severi Caesaris interitus.* — Trecentesimus septimus Christi annus Constantini Caesaris consulari ordinario consignatur, cujus collega rectius ponitur Maximianus novies, quam Diocletianus eodem numero auctus; cum constet nonum consularium Diocletiani ante biennium incidisse.

Hoc ipso anno Severus Caesar a Maxentio occiditur; ut autem id factum sit, Zozimus rem gestam sic narrat: « Maximianus Galerius (quem nonnulli errore ducti Maximinum nominant), his cognitis, »

¹ Zozim. lib. 11.

que scilicet tyrannice a Maxentio gerebantur, « Severum Casarem ablegat, bellum Maxentio facturum. Eum Mediolano profectum, et cum Maurorum ordinibus pacentem, Maxentius, militum animis majori ex parte pecunia corruptis, atque etiam profecto pretorio Anullino sibi conciliato, nullo negotio vicit. Severus fuga Ravennam elapsus est, urbem muniam et populosam, quæque copiam victus tantam haberet, quanta tum ipsi, tum militibus ejus sufficeret. His intellectis, Maximianus Herculius pro filio Maxentio non ab re sollicitus. Lucania relicta, in qua id temporis erat, Ravennam contendebat; cumque perspexisset Severum hac invitum eji non posse, quod munia foret et comætu abundaret, sacramentis circumvento, Romam ut iret persuasit: quo quidem peregris, ubi quemdam ad locum venisset, quem Tres Tabernæ vocant, ab insidiis quas eo loco Maxentius collocaverat, apprehensus necatur, cervicibus laqueo fractis. Cælerum Maximianus Galerius, haud aquo ferens animo que in Severum Casarem designata fuerant, ab Oriente Romam eundem statuit, et meritis a Maxentio penas exigendas. Ut in Italiam appulerat, parum fidos erga se militum animos sentiens, ad Orientem nullo commisso profilio rediit.

2. « Tunc et Maximianus Herculius eas turbas, quæ Rempublicam vexarent, indigne ferens, ad Diocletianum id temporis Carnuti oppidum hoc Celticum est) degentem venit, eique persuadere nititur, imperium resumat; nec id patitur, tam diuturno tempore tantique laboribus ipsorum conservatum, insanienti juventa ac illorum dementia, a quibus occupatum esset, expositum quassari. Sed Diocletiano postulatis ejus non assentiente, sed negotiorum occupationi quietem anteferente, nam fortassis etiam rerum perturbationem secuturam prospiciebat, ut erat religiosus observantissimus, Herculius eo conatu frustratus, et Ravennam usque progressus, rursum versus Alpes contendit, ut ibi commorantem Constantinum conveniret. Cumque natura curiosus et infidus esset, promissa illi Fausta filia, eoque promisso impleto fallere conabatur hominem, et persuadere discedentem ex Italia Galerium Maximianum persequeretur, et insidias Maxentio strueret. » Hæc Zozimus usque ad nuptias Constantini. Eutropius autem Ravenne tradit fuisse interfectum Severum, cum obsidens urbem, a suis derelictus, eo confugisset. Sed ad Constantinum.

3. *Maximianus male affectus in Constantinum.*
— Tam brevi tempore a Constantii parentis obitu, cum necdum Augustum, sed tantum Casarem ageret Constantinus, duos compressit barbaros reges timoremque universis incussit; hæc enim pro concione publice sic dicta sunt¹: « Nulla ille, » nempe pater, « Francorum millia qui Eclaviam aliasque cæcis fihenum terras invaserant, interfecit, depulit, abduxit; tu jam ab ipsis eorum regibus auspicatus es, simulque et præterita illorum scelera punisti, et

tolius gentis lubricam fidem timore junxisti (vinxisti). » Sed et Nazarius¹ ex his quoque magnum sibi ejus laudandi comparat argumentum, cum ait: « Tu ferocissimus regibus Ascarico et comite Gaiso captis, tanta laude res bellicas auspicatus es, ut jam inaudite magnitudinis obsidem teneremus. Tu Herculium ferunt tenerum adhuc atque lactentem, duos angues manu clisisse, ut jam infantulo indoles futuri roboris immicaret; sic tu, imperator, in ipsi imperii tui cunabulis quasi geminos dracones necares, per saxissimorum regum famosa supplicia hudebas. » Eusebius² res ab eodem gestas relevens, hæc narrat his verbis: « Ilaque ut primum fuit in regni solio tuto locatus, imperii portioni quam rexisset pater, studiosè prospexit; commodisque omnium gentium, quarum dominatum pater ante tenuisset, summa cum humanitate et clementia assidue consuluit; omnia autem barbarorum genera circa fluxum Rhenum et Oceanum versus Occidentem incolecta, quæ audacia et temeritate impulsa seditionem contlassent, penitus repressit, et ex indomitis immanitateque effleratis mansueta effecit et ratione tractabilia. Alia vero, quorum animos adeo insanabiles animalitateque, ut ad vitam quiete pacificeque degendam nullo modo viderentur posse traduci, seclusit ab imperio, et tanquam agrestes belluas a patrie finibus prorsus exturbavit. » Hæc tot scriptorum illorum temporum ore vulgata, a Zozimo sunt prætermissa, quod non historiam (ut dictum est, sed Philippicæ potius in Constantinum scribere instituerit.

4. Cum igitur ipso sui imperii exordio, tam modico temporis intervallo, tam præclara tum militaris præstantia, tum in rebus gerendis consilii specimina edidisset, præjudiciaque hæc essent majorum in dies accessionum ad imperii propagationem: videns Maximianus Herculius male consultum fore Maxentio, quantum Constantini res starent, perinde atque Saul in David, gloria illius æmulationis stimulis exagitat, nihil prætermittere intentatum decrevit, quo illum de medio tolleret, simulat (quod tradit Eutropius³) cum Maxentio inimicitias, eaque occasione depositum resumit imperium; lætus cum Constantino componere, illudque vinculo nuptiarum stringere velle, videri cœpit: hæcque omnia ut Constantinum his officiis prormeritum, tutum redditum interficeret. Sed andiamus Eutropium hæc narrantem: « Herculius tamen Maximianus post hæc in concione exercitu filium Maxentium nudare conatus, seditionem et convicia militum tulit; inde ad Gallias profectus est, dolo composito, tanquam a filio esset expulsus, ut Constantinum genero jungeretur, moliens tamen Constantinum reperla occasione interficere, qui in Galliis et militum et provincialium ingenti jam favore regnabat, cæcis Francis atque Alemannis, captisque eorum regibus, quos etiam bestiis, cum magnificentem

¹ Nazar. in Paneg. Const. III. — ² Euseb. in Vita Const. lib. I. c. 19. — ³ Eutrop. lib. X.

¹ Paneg. Maxim. et Const. I.

spectaculum muneris parasset, objecit. » Hæc Eutropius.

5. At quæ dicit de Maxentii exercitu Maximianum Herculium conviciis insectante, hæc postea confligunt; nam antea cum Severi bellum instaret, tunc Urbs ipsa, et positus in ea exercitus ipsum acclamavit Maximianum: id quidem in laudatione illa in nuptiis habita recte videtur exprimi, cum dicitur¹: « Fecit enim Roma ipsa pro majestate nominis sui, ut ostenderet posse se etiam imperatoribus imperare; abduxit exercitus suos, ac tibi reddidit. Et cum ad sedandos animos auctoritatem privati principis attulisses, supplices tibi manus tendens, vel potius queribunda clamavit: Quousque hoc, Maximiane, patiar me quasi et quiescere? » Hæc ibi et alia multa, quibus declarat ab amplissimo senatu coactum ipsum Maximianum imperium respumpsisse, non alio quidem consilio, quam ut illud Maxentio stabiliret; cuius rei gratia, cætera quæ postmodum secuta sunt, velut in scena ex composito videntur esse representata, nempe ira in Maxentium, et nuptiæ Constantini cum ejusdem Maximiani filia Fausta; quæ celebratæ sunt, cum ipse Maximianus Roma fuga lapsus, una cum suis in Gallias ad Constantium se contulit, ut quæ dicuntur inferius declarabunt: licet hæc omnia serio accidisse alii tradant: revera tamen Maximianum fuisse in Constantinum animo infensissimo, certum est.

6. *Nuptiæ Constantini, qui dicitur Augustus.* — Quod primum ad Constantini cum Fausta conjugium spectat, idem Maximianus Herculius, qui olim Theodoram privignam ex Eutropia genitam in uxorem conjunxisset Constantio, et cum ea imperium eidem tradidisset; modo filiam Faustam ex eadem quoque Eutropia genitam junxit matrimonio Constantino, et imperium quod iterum susceperat, dependendo iterum, in eundem Constantinum transferre videri volebat. At non hanc primam Constantinus in uxorem accepit; sed jam antea, ut ex ephæbis excessit, uxorem duxit, ne conjunctione aliqua illegitima lædaretur; hancque fuisse Minervinam, ex qua natus est Crispus, verior sententia est; licet Victor² et Zozimus, eam Crispi matrem Minervinam fuisse illi non conjugem sed concubinam, tradant.

7. Sed quid hæc de re pro concione dictum sit tunc in panegyrico habito in his nuptiis cum Fausta initis, repetamus; haud enim in tam celebri conventu auctorem mentiri potuisse putandum. Praclarus ergo illorum temporum orator, eum Constantini commendat confitentem, Constantii patris exemplo servatam, hæc ait³: « Quo enim magis continentiam patris æquare potuisti, quam quod te ab ipso tunc pueritia illico matrimonii legibus tradidisti, ut primo ingressu adolescentiæ formares animum maritalem, nihil de vagis cupiditatibus, nihil de concessis ætati voluptatibus in hoc sacrum pectus admitteres? Novum jam tunc miraculum, juvenis uxoris; sed ut res est, mente presaga

omnibus te verecundiæ observationibus imbuebas, talem postea ducturus uxorem. » Hæc auctor de primo conjugio, ex quo Crispus est genitus, qui hoc ipso tempore jam excesserat pueritiam, aspectu pulcherrimus, talisque ætate et forma egregia, quem (ut suo loco dicemus) Fausta ipsa Constantini nova conjux incesto amore succensa Iurpiter deperiret.

8. Sic igitur etiam ex Crispi ætate, Constantini patris annos metiri licet, atque verum exploratumque reddi, quod testatur Eusebius¹, totidem annos natum fuisse Constantinum, cum suscepit imperium, quot vixit postea imperator, nempe attigisse saltem trigesimum primum annum. Quomobrem qui ætate juniorem capessisse imperium tradunt, respectu seniorum imperatorum locuti esse videntur, ut cum Nazarius² ait in Panegyrico: « Tu, imperator optime, inito principatu adhuc ævi immaturus, sed jam maturus imperio, ostendisti cursum ætatis non expectandum in festinatione virtutis. »

9. His ergo nuptiis initis, Constantino Cæsari additum nomen Augusti, summamque est imperii consentens: « Sunt, » inquit auctor panegyrici in iisdem nuptiis dicti, « hujus propria lætitia, qua tibi Cæsari additum est nomen imperii, et istarum celestium nuptiarum festa celebrantur; » et inferius: « Cum tibi pater imperium reliquisset, Cæsaris tamen appellatione contentus, expectare malueris, ut idem te, qui illum, declararet Augustum. » Verum anni ejus imperii cœpi sunt numerari ab obitu patris ejus Constanti.

10. *Infelix obitus Maximiani.* — Quanta vero Dei clementia super Constantinum, quem fore christianum prævidebat, maxime invigilans operata sit, cum a Maximiani insidiis illum tutatus est, jam dicamus. Etenim accidit, ut Fausta conjux in virum propensior quam in parentem, omnes technas ac dolos, quos pater in ipsam meditabatur, eidem palam faceret Constantino. Qui cum rursus imperium affectantem resmentemque eum exercitu insecutus, fugam capessere impulit; sed cum fugiens ille Massiliam pervenisset, de salute desperans, laqueo sibi paravit interitum. Errat Zozimus⁵, cum eum Tarsi morbo periisse tradat, qui rem gestam sic narrat: « Ad hæc Maximianus, cum illum obsequentem nactus esset, a Constantino discedens, imperium recuperare nitēbatur, ea spe, quod ad odia multa Constantinum generum et filium Maxentium impulsurus esset; » et paulo post: « Eidem recuperando (cui diximus) intentus Maximianus Herculius, ut milites a benevolentia et studiis erga Maxentium alienaret, operam dabat. At cum is largitionibus et miseris supplicationibus suas in partes eos pertraxisset, Constantino struere nitēbatur insidias eorum opera militum quos ille penes se habebat. Verum quod Fausta conatum illius antevertisset ac rem totam Constantino indicasset, in desperationem rerum omnium adductus Herculius, apud Tarsum

¹ Euseb. in Vit. Constant. lib. 1 c. 1. in fin. et lib. IV. c. 53. —

² Nazar. in Paneg. Const. — ³ Zozim. lib. 11.

⁴ Paneg. 1. — ² Viet. in Const. et Zozim. lib. 11. — ³ Paneg. 1.

morbo extinguitur. » Hæc de his Zozimus. At quæ dicit de militibus a Maxentio abalienatis, ante nuptias accidisse, ex dicto Panegyrico satis est demonstratum.

11. Quod vero Tarsi ait ipsum perisse, errore lapsus esse convincitur, sicut et Socrates ¹, et alique ex recentioribus; nam non Maximianus Herculius, sed Maximianus Galerius (ut auctor est Victor) Tarsi diem obiit; qui item Victor ² de eodem Maximiano de quo est sermo, agens hæc ait: « Maximianus Herculius a Constantino apud Massiliam obsessus, deinde captus, penas mortis genere postremo, fractis laqueo cervicibus, luit. » Alii autem (ut dictum est se ipsum laqueo strangulasse tradunt, Eutropius ³ pariter Massiliæ dedisse meritas penas Herculium testatur, itemque Orosius ⁴, et ante omnes Eusebius ⁵, qui id accidisse ponit hoc anno secundo imperii Constantini, idque ⁶ ait quod insidias molitus Constantino deprehensus fuisset, et ob id turpissima cum morte vitam clausisse, dum (ut inferius ⁷ inquit) demonis incitatione ac pulsu extremum vitæ laqueo interrupit.

12. Id vero certissimum esse, oratio panegyrica eidem Constantino mox post ejusdem Maximiani Herculii interitum dicta fides facit, qua ipsius res gestæ exacte narrantur; ac primum cum illa iunctiva in Maximianum beneficiorum immemorem his verbis auctor invehitur ⁸: « Et enim alia mittam, hoc ipsum nonne fati necessitas tulit, ut ille tue pietatis hæc referret vicem, quem tu ab Urbe pulsum, ab Italia fugatum, ab Illyrico repudiatum, tuis provinciis, tuis copiis, tuo palatio cepisti? Quid, oro, sibi voluit? quid oplavit? aut quid amplius adipisceretur his, que a te fuerat consecutus? cui tu summa et diversissima bona, privatim otium, et regias opes dederas; cui digredienti ad annulos sederas. » Addit hæc et de cæteris obsequiis: « Cui impensius etiam quam tibi occurrere obsequia nostra mandaveras; cujus omnibus jussis sic statueras obedire, ut penes te habitus, penes illum potestas esset imperii. Quisnam ille tantus fuit non ardor potentie? quid enim te imperante non posset? sed error jam desipientis ætatis, ut tot natus annos gravissimas curas et bellum civile susceperet. » Et post nonnulla in laudem Diocletiani auctor effusus, et contra eundem Maximianum, quod bis depositum imperium tertio jam quaereret usurpare, pluribusque res post gestas, et obsidionem Massiliæ, quo ille confugerat, persecutus, hæc de spontaneo ejus obitu addit:

13. « Quod ad pietatem tuam pertinet, imperator et illum et omnes quos receperat, reservasti. Sibi imputet quisquis uti noluit beneficio tuo, nec se dignum vita iudicavit, cum per te fieret ut viveret. Tu, quod sufficit conscientie tue, etiam non merentibus pepercisti. Sed ignosce dicto: Non om-

nia potes, dii te vindicant et invitum. » Hæc ibi de Maximiani Herculii spontaneo interitu auctor habet. Præmundiaverat Victor insignis miles christianus, natione Maurus, ex illis quos in Galliam Cisalpinam ab eodem ductos divinus, ejus obitum; quippe ejusdem Maximiani mandato ob Christi nominis confessionem multa passus, tandem duci iustus, cum plectendus esset, ait ad milites: « Dicit imperatori Maximiano, hoc anno illum abiturum e vita. » Exant ejus martyrii Acta ¹ Mediolani habita. Hunc igitur tandem consecutus est finem christiani nominis inhumanissimus hostis, carnifex sanctorum martyrum; quem tamen relatum inter divos opera Maxenti generi, tempore auctum, numisma positum anno superiori demonstrat.

14. *Constantinus cultor deorum.* — At vero quod pertinet ad Constantinum imperatorem, licet sinceret Christianos quiete agere, de iisdemque officiis omnibus optime mereretur, ipse tamen necdum conceperat animo Christianam religionem; quippe cum diis sacra faceret et ex gentilitate superstitionis præscripto vitam in omnibus institueret: quod quidem cum ex nullis appareat, idem quoque auctor eadem oratione iis verbis perspicuum reddit, cum quid ab eo gestum esset post expeditionem illam contra Maximianum susceptam narrans, hæc ait ²: « Ipsa hoc sic ornante Fortuna, ut te ibi rerum tuarum felicitas admoneret, diis immortalibus ferre que voveras; ubi deflexisses ad templum toto orbe pulcherrimum, imo ad presentem ut venisti deum. Vidisti enim, credo, Constantine, Apollinem tuum, comitante Victoria, coronas tibi laureas offerentem, que tricennum singula ferunt omen annorum; » et paulo post: « Merito igitur augustissima illa delubra tantis donariis honestasti, ut jam velera non querant, jam omnia te vocare ad se templa videantur, præcipueque Apollo nosler. » Hæc et alia plura id genus auctor de eodem narrat.

15. *Annus sextus persecutionis qua iterum martyres.* — Sed et adhuc antiquæ visuntur nummorum inscriptiones, in quibus hæc leguntur: FL. VAL. CONSTANTINUS NOB. C. GENIO POP. ROM. S. A. P. T. R. et signum genii; alia rursus AVG. titulo et Martis, cum Martis signo; Jovis alia, Solis plures, Victoria etiam cum eorumdem numinum imaginibus. Sed exhibemus tibi ejusdem Constantini numisma cum Marte. Hæc de Constantino volumus tradidisse, ut appareat cum, cum nihil minus, quod spectat ad numinum cultum, haberet a cæteris imperatoribus qui ante ipsum imperium administrarant, non tamen eorum causa Christianis hoc tempore negotium facessisse, sed indulgisse, de iisdemque optime meritum esse.

16. Quo autem statu res Orientalis Ecclesiæ hoc anno essent, quam adhuc persecutionis furor exagitabat, ex Eusebio, qui hæc scribit ³, accipiuntur: « Ad annum sextum, inquit, cum persecutionis tempestas contra nos vehementer ingrueret, forte

¹ Socr. lib. 1. c. 4. — ² Victor in Maxim. — ³ Eutrop. lib. IX. —

⁴ Oros. lib. VII. c. 28. — ⁵ Euseb. in Chron. — ⁶ Idem lib. VIII. c. 26. — ⁷ Ibid. c. 29. — ⁸ Paneg. Constant. IV.

¹ Apud Sur. Iom. III. die 8 Maii. — ² Paneg. Constant. IV. — ³ Euseb. lib. VIII. c. 18.

in loco quodam Thebaidis, Porphyrite appellato, qui jam ante ex vena lapidis porphyrite, qua ibi nascitur, nomen deduxerat, ingens turba vera in Deum pietatis confessorum versabatur; ex quibus centum viri cum mulieribus, et tenellis admodum liberis (tres solum ab eo numero aberant) ad praesidem Palaestinae, Firmilianum scilicet, qui jam locum Urbani in praefectura obtinuerat, mittebantur; quibus, cum Deum omnium creatorem et Christum confessi fuissent, praecipit, idque de sententia imperatoris, non modo sinistrorum pedum commissuras cum ipsis nervis ignito ferro praecidi, sed etiam oculos dexteros primum scis, cum ipsis pupillis et membranis quibus tegebantur, effodi; deinde cauteriis candentibus omnino ad ipsas intimas fibras et quasi radices labefactari. Ac postea ipsos ad metallorum venas, quae erant in provincia, quo gravi arumna et afflictatione torquentur, ablegat. Neque satis erat istos solum ejusmodi tormenta perpetientes oculis vidisse; sed etiam e Palaestina, quos paulo ante diximus, ad singularia pugillatis certamina inennda condemnatos, coram conspici voluit; idque cum fuissent neque cibarum ex peni regio sustentari, neque essent in ullo exercitationis genere quod ad pugillatum perfinebat, aliquando versati. Jam vero non procuratoribus imperialibus solum istud declaratum, sed coram ipso etiam imperatore Maximino ea de re comparentes, celsissimam in Christo confitendo constantiam, tum famis tolerantiam, tum verberum perpeffione commostrarunt; et similia tormenta cum iis quos modo posuimus, cumque aliis confessoribus ex ipsa Caesarea ad ipsorum numerum adjectis, sustinuerunt.

17. « Post istos autem alii evestigio propterea quod homines, quo sacrarum litterarum lectioni interessent, in unum coegerant, in urbe Gaza capti fuerunt; quorum alii eadem cum iis tum oculorum, tum pedum vexationes subierunt; alii, tormentis in utrumque latus inflicis, multo graviores cruciatus subierunt. Inter quos una quadam corpore mulier, animi autem magnitudine plane vir, cum stupri minas ferre non posset, et tale verbum esset contra tyrannum locuta, nempe relictionem Republicae judicibus admodum crudelibus ab eo esse commissam; primum verberibus caeditur, deinde sublimis in ligno erecto suspensa, acerbos laterum cruciatus perferit. Ubi autem qui ad eam rem erant designati ex judicis mandato acriter acerbique tormenta illi incusserant, alia mulier, quae multo majorem laudem, quam illi quos Graeci *μαρτυρες* vocant, hoc est pugiles (qui ob laetorem erectum in dimicando animum pleno ore praedicantur), promerita est, quaeque pari ratione eum illa priore virginitalis scopum sibi proposuerat, corporis forma (ut videbatur) admodum sordida, vultu quidem abjecta, sed animo revera robusto, et majorem animi celsitatem, quam corporis species praese ferbat, in pectore complexa; eum pati non posset, ut tam dire, crudeliter, et inhumane

cum illa ageretur; e media turba in judicem vociferatur: Quousque tam acerbè sororem meam torques? Ille iracundia magis exstans, statim illam comprehendi jubet. Ea deinde rapitur in medium; quam quidem libere venerandum Salvaloris nomen profitentem, primum verbis ad immolandum sollicitavit; verum ubi resistebat, vi ad altare trahitur. Illa tum suae indoli germana et convenientia obiens, et nihil de priore animi alacritate remittens, pede inbrepido et fidenti in aram ruit, in eamque insultat caelebus; et quae in ea erant, ma cum lignorum strue penitus everit. Unde judex tanquam truculenta bellua bile et rabie exandescens, primum tot tormenta in ejus latera impingi praecipit, quot nemini unquam antea; et praefurore propemodum crudis ejus carnibus se saturare gestit. Postea autem quam ejus insania satietatem coeperat, ambas simul junctas, hanc nempe cum ea quam sororem ante appellaverat, flammarum incendio absumendas addixit; quarum priorem ex regione Gazensium orlam, alteram nomine Valentinam ex Caesariensium genere fuisse praenotatam nullisque cognitam, intelligendum est.

18. « Martyrium porro quod statim post beatissimus Paulus perpeffebatur, quo pacto pro dignitate explicare queo? Eodem enim temporis articulo cum illis mulieribus una sententia morti adjudicatus, ad extremum a victore, cum ejus caput esset jamjam amputaturus, paululum temporis sibi concedi postulavit, quo impetrato, primum clara et canora voce a Deo exposcit ut christiani tribules sui ejus gratiae reconciliarentur; et ut quam celsissime illis daretur libertas, supplex obtestatur; deinde pro Judaeis, ut ad eum per Christum se totos transferrent, orat; deinde paululum in oratione progressus, eadem pro Samaritanis efflagitat; tum ut omnes Hebraeos, qui in errore et caeca Dei ignoratione versabantur, ad divinam cognitionem venirent et veram pietatem reciperent, deprecatur; neque universam multitudinem, quae undique circumstabat, omnino tanquam neglectam et deprecatione sua desitutam reliquit. Post quos universos (o immensam et ineffabilem animi lenitatem et tolerantiam!) etiam pro judice qui illum morti addixerat, proque imperialibus, pro carnificibus item, qui mox esset caput ejus cervicibus abscissurus, eo ipso (carnificem dico) et omnibus qui aderant audientibus, Dei omnipotentis nomen imploravit, ne illis hoc facinus in ipsum admissum peccati loco numeraret. Haec et ejusmodi alta voce precatus, tanquam qui immerito plane neci addictus fuisset, omnes propemodum ad misericordiam et lacrymas attraxit; ipse tamen se ipsum ad mortem adornans et cervicem nudam gladio ferendam libenter subternitens, divino et beato martyrio vigesimo quinto die mensis Panemi, hoc est, ad octavam kalendas Augusti, eximie decoratus fuit. Atque iste istorum martyrum res geste talem habere exitum. Tempore porro non longo progrediente, rursum ex Aegyptiorum regione centum et triginta insignes

fidei, et confessionis in Christum athleta ex mandato Maximini in ipsa Ægypto eodem oculorum et pedum cruciatus, cum illis quos diximus, sustinuerunt, quorum nonnulli ad metalla in Palestina damnati erant, alii ad metalla in Cilicia relegati.

19. « Simulatque vero tam multis, tamque egregiis magnanimorum Christi martyrum facinoribus ingens persecutionis aestus defuerat, et velut sacro illorum errore flamma ejus extincta erat, et jam remissio et libertas confessoribus ex Thebaide, qui metallorum in eo loco nascentium laboribus oppressi fuerant, concessa; et nos Christiani tanquam pulchra quadam pacis serenitate nos ipsos eramus jam recreaturi: deintegro certe ipse penes quem persequendi potestas erat, nescio quo pacto, quave animi commotione, rursus contra Christianos mire inflammatur. Proinde ex improvise Maximini littere contra nos ubique in singulas provincias misse fuerunt; inde præsidem, et summus dux Iosius imperatoris exercitus, tabulis, epistolis, et publicis edictis civitatis ejusque curatoribus una cum præfectis præsidiorum et tabellariis præcipiunt, ut edictum imperatoris ad exitum perducere maturent; mandavique ut cum omni celeritate idolorum delubra que ceciderant reciderent, et denuo ædificarent; quin etiam efficerent, ut omnes omnino viri cum uxoribus, famulis, et pueris matrum ubera adhuc sugentibus, immolarent, libamina offerrent, et ipsa sacrificia reipsa degustarent, et cibaria in foro venalia impuris sacrificiorum libationibus contaminarent; et pro foribus denique balnearum quidam quasi custodes constituerentur, ut, qui in his essent sordibus abluti, post scelestis et nefarii illis victimis se inquinarent.

20. « Quibus rebus hunc in modum confectis, cum nostri deintegro (ut verisimile erat) maximis curis et mœnore tenerentur implicati, et Gentiles ipsi de intolerabili et nimia horum scelerum absurditate admodum conquererentur (nam illis ista nimium fastidii nimiumque importunitatis complecti visa sunt, et calamitosissima tempestas passim omnibus impenderet: divina Salvatoris nostri virtus et potentia iis athletic tantam denuo animi injectit fidenciam, et quasi cœlitus inspiravit, ut cum nemo illos vi impelleret raperetque ad fidei suæ confessionem, ultro offerrent sese, et omnes ejusmodi terrores ac minas strenue proferrent, et tanquam pedibus prorsus conculcarent. Idcirco tres ex fidelibus simul uno animorum consensu contra præsidem immolantem insiliunt, et alta voce tali errore atque amentia desistere hortantur: Nam non alium esse Deum, præter eum qui omnium rerum effector et architectus est, asserunt. Rogati ergo, quinam essent, Christianos se audacter confitentur. Qua de causa Firmilianus acris et vehemens concitatus, absque ullo alio supplicii genere, capite mulctandos tradidit; quorum unus presbyter erat, nomine Antoninus; alter Zebinas vocabatur, ex civitate Eleutheropoli prognatus; tertio Germanus nomen fuit.

Decimo tertio die mensis qui Deus dicitur, id est, idibus Novembris; hæc de istis Acta sunt.

21. « Eodem die mulier quædam, Ennathas nomine, ex urbe Seythepoli orta, virginitalis quasi coronis pulchre adornata, una cum illis martyribus eo accessit: qua non ultro se obtulit, ut illi, sed vi tracta fuit, et ad judicem adducta. Idcirco post verbera et graves contumeliososque cruciatus, quos judex ei indigno curaverat, tribubus quidam qui illic in proximo magistratum gerebat, appellatus Maxys, homo non tam nomine, quam tota vite ratione nequam, et ut aliis rebus scelestus et perditus, ita tum corporis viribus supra modum robustus, tum moribus ferus et crudelis, tum apud omnes qui illum norant infamia et dedecore notatus, absque auctoritate majoris potestatis hanc beatam virginem aggreditur, eamque omni vestitu usque eo exiit, ut corpus a lumbis solum ad pedes conlegeretur, reliquum autem nudum existeret. Hanc per universam civitatem Casarem undique circumduxit, lorisque per totum forum et publicas plateas tractam non sine quadam animi sui oblectatione verberavit; quam post tot cruciatus, cum constantissimam animi firmitudinem pro tribunali, ubi præfectus considerare solebat, in fide tuenda ostendisset, judex vivam igne cremandam tradidit.

22. « Iste igitur immanitate longius progrediens et rabiem prope belluam contra pios in dies adaugeus, adco extra naturæ leges penitus egressus est, uti inanimis sanctorum virorum corporibus sepulcrum impudens invideret; et propterea cadavera sub dio, ut a bestiis dilaniarentur, noctu assidue et interdum servari præcepit. Hæc non exiguum hominum numerum multorum dierum spatio huic immani et barbaro mandato inservientium cernere licebat. Quin etiam alii ex specula et loco edilio, tanquam operæ prælium facturi, ne cadavera subriperentur, sedulo observabant. Hæc agresiles bestie, canes, et aves carnivoræ membra discerperunt humana, eaque huic illuc disperse runt, et tota civitas undique visceribus osibusque hominum constrata fuit; adeo ut illis ipsis, qui ante fuissent infesto animo in nos affecti, nihil unquam crudelius, nihil aspectu horribilius videretur; neque tam eorum calamitatem, in quos hæc admissa erant, quam cum suam ipsorum, tum communis parentis naturæ ignominiam deplorabant. Spectaculum enim humanarum carnum non uno loco devoratarum, sed ubique misere disjectarum (quod omnem dicendi facultatem, omnemque tragædiæ speciem longe superat) prope civitalis portas cujusque oculis subjectum fuit. Nonnulli autem membra, cadavera integra, et viscerum partes etiam intra portas se vidisse dixerunt.

23. « Dum permullis diebus ista gerebantur, tale quoddam miraculum accidit. Cum clara esset serenitas et aer pulchre splendesceret, Iosiusque eadē omnia suo complexu ambientis summa extaret tranquillitas: repente columnæ civitalis, que publicas et communes porticus sustentabant, mul-

tas veluti lacrymarum guttas quodammodo ex se profunderunt; forum item, et platea, nulla pluviae gutta ex aere decidente, nescio unde, quove modo, aqua aspersae maduerunt: sic ut illico rumor per omnium ora volitaret, terram, utpote rerum id temporis gestarum scelus et impietatem non ferentem, inexplicabili quadam ratione lacrymarum vim ex se fundere, et lapides naturamque inanem nefariae ac facinorae delere, quo hominum naturam tam ferream, tam immitem, tanquam omni affectione vacuum iusta reprehensione coargueret. Verum nugae et fabulae, prope dixerim, haec quidem oratio fortasse posteritati videbitur; non tamen iis, qui eo ipso tempore praesentes de rei veritate satis persuasi fuerunt. » Haec Eusebius.

24. Idemque rursus quid ultimo hujus anni tempore, nempe die decima quarta Decembris, ibidem in Palaestina actum sit, narrat his verbis: « Decimo quarto die mensis Appellae proxime iusequentis, hoc est, ad decimum nonum kalendas Januarii, quidam pii viri ex Aegypto profecti (in Ciliam namque iter susceperant, ut confessores, qui ibi versabantur, sua curatione sublevarent) Caesarea, ab iis qui diligenter homines ad portas civitatis accedentes perscrutantur, capti sunt. Ex quibus alii eandem cum illis, quibus erant inservituri, sententiam et condemnationem subierunt; ut oculi nempe et pedes cruciati illis labefactarentur. Tres autem illorum Ascalone, ubi capti erant, admirabilem fortitudinis vim in fidei suae confessione ostendentes, variis martyrii generibus defuncti sunt: nam unus illorum in rogam coniectus fuit, cui nomen, Ares; reliquis duobus, qui Promus et Elias appellabantur, capita amputata. » Haec ipse, qui his jungit martyres sequenti anno passos ab ipso mense Januarii, quos nos pro exacta temporis ratione suo loco ponemus.

25. Quod autem novis elictis in Oriente persecutio hoc anno in Christianos acrius recruderit, nulla alia ratio afferri posse videtur, nisi quod execto in Caesarem Galerio Maximino (ut diximus) collatae illi administratione imperii, ad patrum sui, a quo vocatus est in eam curam, Galerii Maximiani imitationem mores conformare, animumque componere pro viribus studuit; ac proinde cum nosset nihil illi esse molestius, quam christianam gentem pro arbitrio deos contemnere et detestari, atque aliud numen colere; ejus vestigia consecutus, quod friguisset prope viderentur priora lata in Christianos edicta, novis additis recentioribusque excoigitatis, persecutionem in eos, quibusdam veluti lignis appositis, effervescere fecit. Haec fortasse via promereri conabatur gratiam ipsius Galerii Maximiani, cum praesertim emulationis stimulis novi collegae Licinii Caesaris videretur exagitari.

26. Hoc namque anno occiso Severo Caesare (ut dictum est) in Italia, Galerius Maximianus Licinium Caesarem creavit; de quo Eutropius: « Per hoc

tempus,» quo scilicet Maximianus Herculeus Massiliae male perit, « Licinius a Galerio imperator est factus, Dacia oriundus, nolutus et antiqua consuetudine, et in bello quod adversus Narseum gesserat, strenuis laboribus et officiis acceptus. » Zozimus¹ quoque hoc anno, ante tamen quam Maximianus Herculeus moreretur, Licinium creatum Caesarem tradit; quamobrem erroris arguuntur qui in aliud tempus Licinii imperatoris exordium collocant. Ut hunc creatum Caesarem, Galerii animum ea ex re impulsam existimamus, quod hoc ipso anno in Oriente Valens invasit imperium; ad quem debellandum, homine opus esse qui praestaret militari virtute atque peritia, intellexit. Talis erat Licinius, qui adversus cum expeditionem agens, statim ipsum compressit atque debellatum occidit. Maximinus vero, quod esset vita turpissimus, laboribus militaribus impar existimatus est.

27. *A Maximino Caesare turpissimis moribus multa patiuntur Christiani.* — Hujus autem mores ad omnem turpitudinem comparatos Eusebius recenset his verbis²: « Maximinus tyrannus in Oriente, cum Maxentio, qui Romae imperabat, tanquam cum fratre in omni scelereum genere sui simillimo amicitiam animo simulato contraxit et veteratorio, camque longo tempore callide obtigere laboravit; verum postea tandem deprehensus, debitas simulationis poenas persolvit. Videtur plane dignum admiratione, quo pacto iste finitima et germana seclera cum tyranno, qui Romae rexit imperium, conseriverit, imo vero etiam nequitiae et improbitalis priores partes omnino obtinuerit. Nam qui arte magica et falsis prestigiis pollebant maxime, ab isto maximum dignitatis gradum adepti sunt; quandoquidem erat in primis meticulosus et vana superstitione obligatus, erroremque illum in seiscitandis idolorum et demonum oraculis plurimum faciebat. Etenim absque divinationibus et oraculis nec transversum unguem (quod aiunt) se audebat commovere. Ob quam causam gravio rem et crebriorem persecutionem, quam majores sui, contra nos concitavit. Templata autem deorum in singulis civitatibus erigi et delubra temporis longinquitate vastata mature revocari praecipit, idolorumque in omni loco et civitate constituit sacerdotes, et his in singulis provinciis pontificem unum qui in omni munere egregie obeundo, et luculenter caeteris in Republica viris prestare videretur, cohorte et satellitum stipatum praefecit; et omnibus denique maleficis et prestigiatoribus, tanquam religiosis et deorum numini caris, praefectarum dignitates et maxima privilegia impartiri non erubuit.

28. « Deinceps ab his ad alia nequitiae genera se transtulit; et non unam civitatem aut regionem, sed omnes omnino provincias suo imperio subjectas, auri, argenti, et ingentium facultatum exactio nibus mandatis gravissimis et aliis aliquando

¹ Euseb. lib. VIII. c. 20. — ² Eutrop. lib. X.

¹ Zozim. lib. II. — ² Euseb. lib. VIII. c. 27.

muletis supra modum divexavit oppressitque; locupletum etiam fortunas ipsis a majoribus traditas vi abstulit, quod divitias et pecuniarum tanquam cumulos acervantium suis assentatoribus largiretur. Eo porro temulentia et ebrietas ferebatur, ut insaniret inter pocula, et de mentis gradu deturbatus, rabie quadam lureret; et ea imperaret ebrius, quorum postriede sobrium maxime pœniteret. In crapula et effusa libidinis exuberantia nemini secundus fuit; improbitatis magistrum tum magistratibus, tum subjectis suis se ipsum effecit. Atque ut suos induxit milites, ut omni luxu et intemperantia diffunderent; sic præsides et prætores incitavit, ut omnibus rapinarum et avaritiæ viis contra subiectos insisterent, et fere cum illo tyrannidem usurparent. Quid vesana et temeraria viri flagitia commemorem? quidve commuerem multitudinem mulierum ab eo constupratam? nullam enim civitatem aliquando ipse præferiit, in qua non pudicas mulieres vitariit, in qua virginum raptiones non fecerit. Atque ista ejus facinora non contra Christianos solum, qui morte contempta ejus tyrannidem pro nihilo putarunt, sed et contra alios omnes grassabantur.

29. « Nam quod ad Christianos attinet, qui vincti erant, ignis, ferri, clavorum transfixorum cruciatus, immanes bestias, maris profundos gurgites, membrorum amputationes, ignilorum instrumentorum iniectiones, oculos extumulatos effoscosque, corporis partium extremitates abscissas, fanem præterea metallorum et vinculorum denique ærummas exanflarunt: atque hæc omnia pro pietate patienter, et tranquillo animo ferre maluerunt, quam Dei cultum cum idolorum veneratione commutare. Atque ex mulieribus non minus ipsis viris a doctrina divini Verbi animatis roboratisque pars eadem cum viris certamina subeuntis, æqua virtutis præmia reportarunt; pars ad corruptelam et obscenam libidinis turpitudinem invite attracte, vilam citius interfectioni, quam corpus dedecori tradere instituerunt.

30. « Sola namque mulier quædam christiana inter alias a tyranno adulterii labe turpificatas ex Alexandrinis mulieribus nobilissima splendidissimaque Maximini animum libidine furentem et lascivientem intemperantia, magnitudine quam altissimi animi devicit; quæ quanquam atis rebus, ut opibus, generis splendore et exquisita doctrina insignis fuit, tamen ista omnia præ pudicitia posthabuit. Istam quidem Maximinus, licet sepe orasset uti ipsius cupiditati obsequeretur, eaque denegasset sequæ mori paratam ostenderet, tamen interlicere non potuit (quippe tibido potius quam iracundia mentis suæ tenebat imperium), sed illam fuga mulctatam, omnibus facultatibus spoliavit. Innumera-biles etiam alie christiane, quoniam stupri minas, quibus provinciarum præfecti eas ferrere conabantur, ferre non poterant, omnia cruciamentorum, distortionum, et mortiferi supplicii genera libenter subierunt: atque hæc sane permagna admiratione

digna sunt. » Hucusque de Maximini depravatis moribus Eusebius, hic a nobis ea (ut dictum est) occasione narratis, quod hoc anno persecutionem in Christianos jam sexennii spatii diuturnitate flaccescentem, ex integro valentiorum acerbiori conatu restituit.

31. *Catharinæ aliorumque martyrium.* — Quod vero spectat ad clarissimam natalibus, divitiis opulentissimam, florentissimamque pulchritudine, et scientiis disertissimam feminam illam Alexandrinam, quam perierit Maximinus, hanc fuisse illam fama in Ecclesia celeberrimam, nomine Catharinam (seu polius Hecaterinam) dictam, ut credamus, inducimur; cujus Eusebius (quem contigit complures alios insignes Ægypti martyres omnino prætermississe) prius certaminis tantummodo nobilem victoriam affigit; cum opibus omnibus spoliari libentissime passa est, ne illibata integritatis pendium pateretur. Haud enim putandum, Maximini libidinis faces fuisse possessione divitiarum illius extinctas, et qui pollebat rerum imperio, insequi desiisse abreptam fuga ab anelantibus faucibus prædam tam ardentem amatam ac cupidissime conquistam. Nec retardat fidem nostram, quod Ruffinus¹ hanc ipsam nominat Dorotheam; nam quod Hecaterinæ ab Hecate nomen derivatum esse videtur, id illi fuisse inditum apparet, cum adhuc gentilis esset; factam autem christianam (ut de multis accidit) mutasse nomen, ac dictam esse Dorotheam, sed priori nomine magis notam. Verum unde Ruffinus ejusmodi nomen accepit, nescimus; certe non ab Eusebio, apud quem nulla est de eo mentio. Et quid mirum si Eusebius cætera ipsis certamina ignoravit; cum ejus, quam illustrissimam prærogativis egregiis prædicet, tamen videatur nomen, quod non exprimit, sicut aliorum, ignorasse?

32. Dignum plane est existinare, eam quam disertissimam sciret, per gentiles philosophos, quibus urbs Alexandria abundare solebat, Maximinum conatum esse a christiana religione divellere, ipsamque eos omnes tum scientia, qua egregie imbuta erat, tum etiam divinitus inspirata sibi sapientia superasse. Quod quidem haud mirabitur, qui alteram feminam itidem Alexandrinam, Ilypatiam nomine, insignem eruditione, perspectam habuerit, quæ claruit (ut tradit Socrates²) sub Theodosio Juniore, ex quo hæc modo pauca referimus: « Hæc tantos in litteris fecit progressus, ut omnes philosophos sui temporis longe superaret; ac non modo in scholam Platonicam a Plotino deductam succederet, verum omnes philosophorum omnium præceptiones et disciplinas omnibus, qui eam audire volebant, explicaret; quapropter quotquot philosophiæ studio incendebantur, undique ad illam confluebant. » Hæc et alia de ea Socrates atque Suidas³: sed et celebre est nomen Ilypatie apud Sinesium insignem philosophum, qui eam magi-

¹ Ruffin. lib. viii. c. 17. — ² Socrat. lib. vii. c. 45. — ³ Suid. in Historic.

stram appellat. At haec a nobis exempli causa tantum adducta sunt.

33. Quod insuper eadem fuga lapsa dicatur, contigisse item credimus, ipsam montes Arabiae petiisse (consecuerunt enim per fugae christianiani Alexandrini in persecutione adire montes Arabiae, ut diximus ex Eusebio¹), eamque fido comitata christianorum, conscendisse verticem Sinæ montis: sed et (quod Thessalonicensibus quoque feminis hac eadem persecutione evenisse alibi dictum est) perquisitam denuo inventamque atque tormentis exagitam, fuisse martyrio coronatam, coeque corpus (ut tradunt) divinitus translatum, ubi latebras nacta fuisset in fuga. Quae cum doleamus ab Eusebio praetermissa, magis angimur, ab incerto auctore, quo fuit, eo minus fideliter quam par erat, Acta ejusdem nobilissimae martyris fuisse conscripta. Praestat namque in rebus gestis martyrum aliorumque sanctorum, multa desiderari quam omni ex parte mutantia plurima cumulari. Melius enim consultur ecclesiasticae veritati, rerum quae non sunt adeo exploratae silentio, quam mendacium aliquo veris licet admixto, atque adulterate orationis eloquio. Nam in illis quantumlibet pateis, sed veritate subnixis, animus acquiescit, et ex iis quae certa accipit, caetera novit mente concipere, meditari, ac ferme oculis contemplari, quae verisimilis conjectura innitens veritati demonstrat. In his vero plane accidit, ut aliquo vel levi mendacium semel offensus legitis animus nuteat in reliquis, atque vacillet in veris, nec valeat tuto firmoque pede consistere, sed vera quoque suspecta habeat qui in mendacium semel impigit. At de his haec tenemus.

34. Sub eodem etiam Maximino (certus tamen annus ignoratur), cum idem in Oriente, in Gallis Constantinus, Maxentius vero in Italia imperarent, accidit ut illustri martyri Mennae ex Aegypto praefecto Augustali, quod christianus esset, sit martyrium consecutus, necnon ejus successor Hermogenes. At horum quidem nec leviter saltem Eusebius, aliquot in Aegypto martyres passos recensens, habuit mentionem. Quod enim ex iis quae hoc anno facta essent, ipso suae narrationis exordio (ut vidimus) tradit² ex confessoribus Thebaide in Aegypto commorantibus centum missos esse in Palaestinam ad illius provinciae praesidem Firmilianum, qui in eos pro arbitrio animadverteret: unde novitas haec acciderit, ut cum Aegypti praefectus (ut alias diximus) reliquos provinciarum praesides auctoritate et dignitate pariter antecelleret, oportuerit tamen ad alterius provinciae inferioris ordinis praesidem mittere ejus iudicium experturos confessores; nisi quia tunc Mennae Aegypti praefectus christianus detectus, dignus potius qui iudicio subiceretur alterius, quam qui Christianus ipse christianus iudicaret, habitus est? Isle quidem (ut ejus martyrii Acta³ significant) patria Atheniensis, ordinis senatorii, ob incredibilem

quandam in rebus gerendis prudentiam atque solertiam, domi, forisque spectatus, imperatori intimus erat; et cum christianum occulte ageret, ne id illi innotesceret, sedulo studio procuravit.

35. Opportune quoque nuper acciderat, ut, cum causa Christianae religionis Alexandrini graviter tumultuati essent, ad eos compescendos atque in officio continentendos, Mennae Augustali praefectura auctus ab imperatore Alexandriam mitteretur; qui mira quadam qua pollebat in maximis negotiis obcundis dexteritate et aptitudine, Alexandrinorum animos composuit; sibi vero eos ob animi sui facilitatem morumque praestantiam devinxit, in diesque magis magisque collatis officiis obligavit, usque adeo ut nonnullos ex illis ad christianam fidem capessendam induceret, editisque quibusdam miraculis, certioribus iis quae olim a Vespasiano, vel Tyraeo ad conciliandos sibi Alexandrinorum animos fuissent exhibita, in quamplurimos gentiles christianitatem propagaret. Cum autem res eo producta esset, ut jam in occulto amplius esse non posset; Maximinus, litteris mittit Hermogenem Alexandriam, qui Mennae succedat, inque eum, ut impium animadvertat. Erat Hermogenes et ipse Atheniensis, at licet ethnicus, laemen quae secundum optimos mores est vitam instituerat.

36. Hic cum venisset Alexandriam, Mennam nactus satellitio desultum (est enim consuetudo in Aegypto, ut cum proxime accedit novus, qui ab imperatore delectus est Augustalis praefectus, ille prior confestim magistratum deponat) detrudi jussit in carcerem; cumque sequenti die pro tribunali sedens audivit rationem reddentem Christianae a se susceptae religionis, non quidem temere, sed mature admodum atque consulto; quippe qui antea, post persectatas omnes philosophorum Gentilium disciplinas, libros quoque Christianae religionis impensius legisset, et quem in iis essent accuratius disquisisset; cum veritatis, quam in eis advenisset, prepotenti vi quadam permotus atque captus non nihil esset. Sic primo atque secundo auditus Mennae, et jam de christiana fide a se suscepta parans defensionem, Hermogenem in se acris concitavit; qui primo (quod incomparabile tormenti genus habebatur) illius pedum plantas excoiriari jussit, linguam praedici oculosque convelli, sique pane exanimem et extinctum reddi carceri.

37. Sed prudentior factus, nimiae crudelitatis quam in Mennam tantum virum praeter morem exercuisset, se ipsum redarguit, atque adeo ut lacrymas angoris animi indices abundantius fuderit et quem in carcere defunctum putabat, honesto funere mane sepelire decreverit. Sed praeter spem accidit, ut cum de asportando e carcere corpore militibus mandasset, cum vivere atque pristinae naturae officii esse divinitus restitutum audiverit; testesque milites de carceris fulgore corsoque, numerisque praesentia firmius affirmantes, et fidem christianam palam profitentes, atque in alios haec

¹ Euseb. lib. VI c. 34. — ² Euseb. lib. VIII. c. 18. — ³ Exlaud apud Metaph die 10 Dec. ex quo alii eadem die.

miranda adeo diffamantes, expavit; remque alius contemptulatus, Christi copit mirari potentiam ejusque divinitatis, docente Memna, originem accuratius perscrutari; divinaque illi gratie lumine effulgente, de fide suscipienda consilium inivit, quod et baptismate sacro suscepto perfecit.

38. Sed delata hæc cum essent per quemdam Rusticum Maximino, collapsamque penitus duorum prefectorum opera gentilium superstitionem audivit, idem ipse vestigio Alexandriam venit. Hermogenemque primum in fidei confessione perstantem, manibus ac pedibus amputatis, direque admodum verberatum, una cum Memna aliis tormentis exagitato, capite truncari jussit. Sed et quidam Engrapius olim Memnae minister, quod coram imperatore magna constantia Christum confessus esset, ab eodem indignatione furente gladio confossus occu-

buit. Hæc sunt ex Græcorum Menologio accepta: quæ autem proluxiora eorumdem martyrum Acta extant, nonnulla habent fidei mutantia, sed et fide omnino carentia, ut quæ in eis de Hermogene leguntur creato ejus civitatis episcopo, cum certum sit eidem Ecclesiæ his temporibus Petrum antistitem præfuisse. Sic igitur sive Memnae, sive Hermogenis prefecturæ tempore accidisse videtur, ut qui in Thebaide confessores essent (ut dictum est) ab illius provincie præside non amplius (ut erat in more) mitterentur Alexandriam judicandi, sed (quod tradit Eusebius⁴) amandarentur ad Firmilianum præsidem Palaestinae. Celebris est horum tam illustrium martyrum etiam in Occidente memoria, decima Decembris die tabulis sacris adscripta. At de his satis.

⁴ Euseb. lib. viii. cap. 48.

Anno periodi Græco-Romanæ 5800. — Olymp. 271. an. 3. — Olymp. 271. secundum Baronium. — Urb. cond. 1060. — Jesu Christi 307.

— Sedes vacat. — Persecutionis 5. — Galerii Maximiani 3. Constantini 2. Licinii et Maximiani 1.

1. *Consules in Italia.* — Ad num. 1 et seqq. A currenti Christi anno ad annum cccxii, Fastorum Consularium dispositio obscura, quod ob imperatorum discordiam alii in Italia, alii in reliquo orbe Romano consules agnoscerentur. Quo factum, ut recentes Fastorum conditores non semel in his per hæc tempora caecutierint. Ex Idacio tamen in Fastis, Fragmento Consulari a Bucherio edito, Fastis Græcis tam Theonis quam Heraclii a Dodwello V. C. in Appendice ad Dissertationes Cyprianicas subjectis, Fastis Cæsareis et auctore anonymo de Prefectis Urbis, a Cuspiniano primum et Onuphrio, tum a Bucherio in lucem edito, cuilibet anno consules suos reddere conabimur. In Italia itaque, ubi *Maxentius* imperabat, hic annus hac formula notatus est, *Post sextum consulatum*, ut ex Idacio laudato et libello de Prefectis Urbis colligitur, post sextum nempe consulatum Constantii et Galerii Maximiani anno præcedenti gestum. Initio tamen anni *Maximianum Herculum IX* et *Maximium Cæsarem* consules processisse, ex libello de Prefectis Urbis, licet hac in parte corrupto, deduci videtur. Hæc editionis Bucherii verba: *Maximiano VII*, (sed legendum, *Maximiano VIII*, nempe *Herculio*, jam enim eos, VIII fuerat) et *Maximiano* (legendum, et *Maximio*, ut habetur in editione Cuspiniani, qui fatetur, quardam hoc in loco corrupta esse. Certe Maximianus anno cccxii secundum consulatum gessit, nulloque alio in loco prioris mentio habetur) *Ex mense Aprilis factus est sextus consulatus* (sed

loco *Aprilis*, lege, *Augusto*, et loco, *sexto consulatus*, lege, *post sextum consulatum*), quod est *novies et Constantino. VI kalend. Septemb. Justinus Tertullus* p. v. id est, prefectus Urbis. Onuphrius recte legit, *Maximinum*, loco *Maximiani*, sed loco horum verborum, *novies et Constantino*, perperam habet, *Diocletiano novies et Constantino*. Anni itaque initio, ut conjicere licet, consules in Italia processere Maximianus Herculius Aug. IX et Maximinus Caesar, qui ultimus a Maxentio in locum Constantii, a quo abhorrebat, designatus. Sed postquam Maxentius deprehendit Herculium insidias sibi parare, hunc consulatum abrogavit, et quidem mense Augusto, jussitque Acta publica hac formula notari: *Post sextum consulatum*. Quare ante mensem Augustum Herculius Roma non fugit, indeque præfatus locus hac in parte emendandus.

2. *Consules in reliquo orbe.* — In reliquo orbe Romano, qui Galerium Maximianum tanquam senioreni Augustum venerabat, consulatus his verbis expressus. *Novies et Constantino*, ut legitur in præfato libello de Prefectis Urbis, in Fastis Idacii, in Cæsareis et in Fragmento Bucheriano, id est, *Maximiano Hercutio IX et Constantino*. Ille enim imperium resumpserat, et juxta primam regulam uterque Fastis nomen dedit. Quare valde hallucinatus est Onuphrius, qui adversum illud de Diocletiano explicat; is enim non consul *novies*, sed consul *decies* processisset. Illud obiter notandum, consulatus Herculii, postquam resumpsit imperium, in

Fastis et Aclis publicis de more expressos fuisse per adverbia, sc. *novies*, vel *decies*, tacito ejus nomine. Quod factum existimo, ut discrimen aliquod esset inter consulatus ante abdicationem, et post eam gestos. In Fastis quidem Theonis hoc anno legitur : *Σελῆρος ἀδικατοῦ, καὶ Μαξιμιανῶν Κόισαρχ*, id est, *Severus Augustus et Maximianus Caesar*, ubi *Maximiani* loco, errore Graecis familiari, legitur *Maximianus*. Sed consules illi suffecti fuere, non vero ordinarii, ut arbitratus est Dodwellus, qui non animadvertit in illis Fastis Graecis non raro consules designatos aut consules suffectos pro ordinariis obtrudi. Eosdem consules suffectos, Severum nempe et Maximinum, exhibet Marianus Scotus in Chronico; indeque certo nobis constat, in loco laudato libelli de Praefectis Urbi loco *Maximiani* legendum esse *Maximinum*; et datur locus conjiciendi Maxentium ideo Maximinum in Italia consulem ordinarium proposuisse, quod cum consulem suffectum Galerius Maximianus nominasset, ut rejiciendo Constantinum minus ab eodem Galerio Maximiano dissentire videretur.

3. *Galerius Romam obsidet.* — Lactantius, lib. de Moribus Persecutorum, cap. 27, postquam relict Maximianum Herclium imperium in Italia resumpsisse, et Severum dictum Augustum in Italia adversus Maxentium missum esse, ait : « Herclius vero cum Maximiani nosset insaniam, cogitare cepit illum, audita nece Severi, inflammatione ira, cum exercitu esse venturum, et fortasse adjuncto Maximiano (legendum Maximino), ac duplicatis copiis, quibus resisti nullo modo posset, urbe munita et rebus cepit inimicis diligenter instruens, proficiscitur in Galliam, ut Constantinum paribus suis conciliaret suae minoris filiae nuptiis. Ille interea coaecto exercitu invadit Italiam, ad Urbem accedit, senatum extincturus, populum frucidaturus. Verum clausa omnia et munia offendit. Nulla erat spes irrumpendi, oppugnatio difficilis, ad circumscindenda moenia non satis copiarum, quippe qui nunquam viderat Roman, aestimaretque illam non multo esse majorem, quam quas noverat civiles. Tunc quaedam legiones detestantes scelus, quod socer (nempe Galerius Maximianus) generum (nempe Maxentium) oppugnaret, et quod Romani milites, Romam; translatis signis imperium reliquerunt. Et jam caeteri milites mufabant, cum ille fracta superbia dimissisque animis, Severi exitum metuens, ad pedes militum provolutus orabat, ne hosti traderetur, donec promissis ingentibus felix animus, quorum et retro signa convertit ac fugam lepidius capessivit, in qua opprimi facillime potuit, si cum paucis quispiam sequeretur. Quod cum timeret, dedit milibus potestatem, ut dispersi quam latissime diriperent omnia vel corrumpent; ut si quis insequi voluisset, utensilia non haberet. Vastata est igitur ea pars Italiae, quo pestiferum illud agmen incescit, expilata omnia, mulieres corruptae, virgines violatae, extorti parentes et mariti, ut filias, ut conjuges, ut opes suas proderent. Abacta tanquam de barbaris praedae pecorum ac jumentorum. Hoc

modo se ad sedes suas recepit, cum Romanus quondam imperator, nunc populator Italiae hostiliter universa vexasset. Olim quidem ille, ut nomen imperatoris acceperat, hostem se Romani nominis erat professus; cujus titulum inmutari volebat, ut non Romanum imperium, sed Daciscum cognominaretur, quia sc. Galerius Maximianus de quo loquitur, in Dacia natus erat.

4. *Severus Aug. occiditur.* — Ex his Lactantii verbis habemus Herclium Augustum in Galliam non venisse nisi postquam Severus Augustus interit. Quare cum ex loco laudato libelli de Praefectis Urbi nense Augusto in Actis publicis adhibita sit haec formula, *Post sextum consulatum*, eo circiter mense Herclius ex Italia fugit, ideoque et paulo antea Severus interfectus fuerat. Eusebius in Chronico ait hunc *secundo imperii suo anno* occisum; ubi anno Julianos utrimque incompletos numerat.